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Wstęp

„...Szlachetne zdrowie, nikt się nie dowie, jako smakujesz, aż się zepsujesz...„

Jan Kochanowski

Tylko w trakcie choroby lub w podeszłym wieku uświadamiamy sobie ile schodów mamy

jeszcze do przejścia, ile ważą zakupy, jak trudno podnieść coś z podłogi. Potrzebujemy pomocy,

ale nie zawsze mamy na kogo liczyć. Takie sytuacje budują potrzebę projektowania sprzętów, które

ułatwiają zachowanie dobrej formy fizycznej a w szczególności umożliwiają pacjentom powrót

do utraconej, z różnych przyczyn, sprawności.

Celem mojej pracy jest stworzenie obiektów wspomagających terapię chorych po udarze

mózgu ze spastycznością. Nie tworzę nowych sposobów terapii, nie rozważam nowatorskich metod

leczenia pacjentów poudarowych. Wykorzystuję autorskie metody rehabilitantek ze szpitala

im. Kopernika w Łodzi. Projektuję i realizuję elementy wspomagające, wymuszające wykonywanie

wymaganych ruchów i pracę mięśni konkretnych partii ciała. Brak zestawów do ćwiczeń dla tej

grupy pacjentów spowodował potrzebę pracy projektowej w tej dziedzinie. Rehabilitantki

posiadające wiedzę na temat leczenia pacjentów wykorzystują do rehabilitacji istniejące na rynku

zabawki dla dzieci. Nie ma dostępnych dostosowanych obiektów do tego typu rehabilitacji.

Zaistniała potrzeba zainspirowała mnie jako projektantkę. Moje projekty to próba połączenia

wymogów medycznych z aspektami artystycznymi. Dotyk i zmysł motoryczny są podstawowymi

elementami definiującymi odbieranie rzeczywistości. Jeśli przetwarzanie zmysłów przebiega

nieprawidłowo, wówczas mózg nie pełni swej najistotniejszej funkcji – integracji wrażeń

sensorycznych1. To jest jedno z głównych założeń moich projektów - dotyk pacjenta. Moja praca

jest wynikiem współpracy dwóch wydziałów na Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi imienia

Władysława Strzemińskiego, Wydziału Wzornictwa i Wydziału Tkanin i Ubioru. Dzięki współpracy

projekt zaowocował pełniejszym wykorzystaniem wiedzy dotyczącej wrażeń sensorycznych.

Ma to wpływ na wygląd i rodzaj wykorzystanych materiałów, dzianin i elementów tekstylnych.

Zgodnie z filozofią grupy ‘Knitting Peace’, by Cirkus Cirkör przędza i dzianie są metaforą życia.

Duże wrażenie wywarły na mnie projekty Toshiko Horiuchi, z których czerpię inspirację.

Celem designu jest zrealizować projekt, kierując się konkretną potrzebą. Jest nią w tym

przypadku zmiana jakości rehabilitacji pacjentów po udarze mózgu ze spastycznością.

Istniejące sprzęty są jednostkowe i mało atrakcyjne. Sale rehabilitacyjne są niewielkie

1 Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Terapia_integracji_sensorycznej (27.05.2018 r.).
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i posiadają skromne wyposażenie. Wynika to głównie z małego dofinansowania rehabilitacji

w szpitalach i przychodniach specjalistycznych. Akcesoria wykorzystywane do rehabilitacji muszą

posiadać atest. Te czynniki wpływają na jakość wyposażenia sal rehabilitacyjnych oraz ich wygląd.

Rehabilitacja osób poudarowych jest żmudna i czasochłonna. Ludzie po udarze są zagubieni

i przestraszeni. Zaprojektowanie sprzętu do rehabilitacji po takim schorzeniu wymaga ogromnej

odpowiedzialności i ścisłej współpracy z rehabilitantami.

W swojej pracy chciałabym udowodnić, że sale rehabilitacyjne nie muszą „straszyć”

i przypominać „sal tortur”. Moje porównanie wynika z pierwszego wrażenia jakie odnosi człowiek

wkraczający do takiej sali. Nie jest to rezultatem złej woli kogokolwiek. Jest następstwem wielu

czynników tak finansowych jak i sanitarnych. Wynika to również z braku na rynku innych

propozycji. Głównym czynnikiem wpływającym na wygląd jest bezpieczeństwo, następnie

wytrzymałość, trwałość, a w końcu atrakcyjność. Wygląd w tym wypadku jest pomijany. Funkcja

nie idzie w parze z formą. W sprzętach tego rodzaju rozważa się głównie funkcję. Rehabilitacja jest

ratunkiem dla osób dotkniętych chorobą i umożliwia powrót do funkcjonowania w społeczeństwie,

jednak może, a nawet powinna, posiadać również walory estetyczne, tak ważne dla dobrego

samopoczucia pacjenta.

4

Rozdział I

Udar mózgu i spastyczność
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1. Opis problematyki rehabilitacji osób po udarze mózgu.

Co to jest rehabilitacja?

Rehabilitacja, w medycynie przywracanie sprawności fizycznej, psychicznej i społecznej

(także zawodowej), utraconej wskutek schorzeń i urazów, przez stosowanie działań

usprawniających i terapeutycznych.

Rehabilitacja jest procesem medyczno-społecznym, którego celem jest przywrócenie

człowiekowi niepełnosprawnemu utraconych funkcji w przebiegu choroby, a także wad

rozwojowych i wrodzonych.

Innymi słowy rehabilitacja osób niepełnosprawnych oznacza zespół działań,

w szczególności organizacyjnych, leczniczych, psychologicznych, technicznych, szkoleniowych,

edukacyjnych i społecznych, zmierzających do osiągnięcia, przy aktywnym uczestnictwie tych osób,

możliwie najwyższego poziomu ich funkcjonowania, jakości życia i integracji społecznej.2

Można powiedzieć, że głównym zadaniem rehabilitacji jest poprawienie jakości życia

pacjenta. Jest to pomoc przy powrocie do samodzielnego funkcjonowania w codziennym życiu.

Nieprzypadkowo użyłam określenia „codzienne czynności”. W dalszej części swojej pracy wyjaśnię

dlaczego jest to tak bardzo istotne. Codzienne czynności są naszym sposobem życia, określają

nasze środowisko. Wszystko co robimy w ciągu dnia i nocy określa nasze człowieczeństwo - epokę,

status i kulturę. Wszystko co nas otacza kształtuje nasz sposób życia. Codzienne czynności są tak

ściśle związane z naszym życiem, że czasami nie zdajemy sobie sprawy jak często je wykonujemy.

Dopiero choroba i brak sprawności, uzmysławia nam jak wiele czynności wykonujemy na co dzień.

Tak oczywiste działania w czasie choroby okazują się niemożliwe do zrealizowania. To praca

lekarzy, rehabilitantów, naukowców umożliwia nam powrót do zdrowia. Rozwój nauki oraz postęp

technologiczny przedłuża nasze życie. Projektanci są potrzebni w każdej dziedzinie. Możemy

w pewnym zakresie kształtować otaczający nas świat.

Nie chodzi tutaj o jakieś globalne ratowania świata lecz, w miarę możliwości, polepszenie

jakości i komfortu życia tym, którzy tego potrzebują.

Moim celem jest ukazanie nowej drogi w projektowaniu skomplikowanych sprzętów

rehabilitacyjnych. Chcę stworzyć obiekty które będą pełnić funkcję rehabilitacyjną, ale poprzez

2. Źródło: Rehabilitacja – Internet dla niepełnosprawnych, idn.org.pl/sonnszz/rehabilitacja_terminy.htm (27.05.2018 r.).
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formę będą przekazywać informację. Dzięki obserwacji i identyfikacji świata chorych zauważyłam

istotny brak elementu, który został pominięty w procesie projektowym. Przy projektowaniu

sprzętów rehabilitacyjnych oprócz funkcji nie wzięto pod uwagę zmysłów pacjentów. Zmysły

dotyku, słuchu i wzroku. To one przede wszystkim są kanałem komunikującym nas z otaczającym

światem.

Udar mózgu jest uznawany obecnie za najpoważniejsze schorzenie, które ze względu na

wysoką śmiertelność w początkowym okresie choroby oraz uzyskanie trwałej niepełnosprawności

ludzi po 40 roku życia, stanowi poważny problem zarówno medyczny jak i społeczny. Rehabilitacja

chorych po udarze mózgu warunkuje powrót funkcjonalności kończyny górnej wraz

z odtworzeniem umiejętności chwytnych ręki. Nawet najmniejsza poprawa może pomóc

w uzyskaniu samodzielności przy codziennych czynnościach. Jednym z największych problemów

terapeutycznych u chorych po udarze mózgu jest narastająca spastyczność, która utrudnia


[…]


putting in of inflated beach balls with diametre of 40 cm, with uniform colours matching individual

cocoons.

Playing with cocoons is an intensive sensory-motor therapy.
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3D OBJECT, COCOON 4

Illustration 86. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D object. Cocoon 4, final design.

Cocoon 4

Author: Małgorzata Walaszczyk

Creation date: January 2019

96

Cocoon 4

Made of 5 mm thick polyester string by means of knitting technique, with additional tape and

bobbles.

Made by hand using a crochet. The knit applied is double crochet.

The cocoon diametre is 40 cm.

An inflated beach ball is placed inside the cocoon.

The sleeve is 150 cm long.

The sleeve is used for suspension.

Manual knitting offers greater potential to create unique and original products. A string enables

achievement of spatial patterns, making it possible obtain explicit palpable textures and structures.

The chosen polyester string is nice to touch but also durable. It can be washed and comes with

expressive colours. The designed method of untying and tying the opening located on the lower

section of the cocoon makes it possible to freely put in and take out the proposed elements.

An addition in the form of tape with bobbles is a proposal aimed at increasing visual and tactile

effect.

Playing with cocoons is an intensive sensory-motor therapy.
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3D OBJECT, COCOON 5

Illustration 87. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D object. Cocoon 5, final design.

Cocoon 5

Author: Małgorzata Walaszczyk

Creation date: January 2019
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Cocoon 5

Author: Małgorzata Walaszczyk

Creation date: January 2019

Made of clothing string (80% cotton + 20% PES) with polyester core.

The cocoon diametre is 40 cm.

Made by hand using knitting needles.

An inflated beach ball is placed inside the cocoon.

The sleeve is 150 cm long.

The sleeve is used to suspend the cocoon.

Manual knitting offers greater potential to create unique and original products. Clothing string

enables achievement of spatial patterns, making it possible obtain explicit palpable textures and

structures. The chosen polyester string is nice to touch but also durable. It can be washed and it

comes with expressive colours. The designed method of untying and tying the opening located on

the lower section of the cocoon makes it possible to freely put in and take out the proposed elements

from the cocoon. It also enables problem-free washing of cocoons and obedience of hygienic rules.

Playing with cocoons is an intensive sensory-motor therapy.
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UTILITY PROCESS

Utility process shows the selected examples of exercises performed with the use of the designed

objects performing the function of rehabilitation equipment.

Illustration 88. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 89. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D objects. Utility process
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Illustration 90. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 91. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process
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Illustration 92. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 93. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

102

Illustration 94. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 95. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process
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Illustration 96. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 97. Author Małgorzata Walaszczyk. 2D and 2D kinetic objects. Utility process
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Illustration 98. Author Małgorzata Walaszczyk. 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 99. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D board and the type of grip Utility process
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Illustration 100. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D board and the type of grip Utility process

Illustration 101. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D board and the type of grip Utility process

106

Illustration 102. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D board and the type of grip Utility process

Illustration 103. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D board and the type of grip Utility process
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Illustration 104. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D kinetic board and the type of grip. Utility process

Illustration 105. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D kinetic board and the type of grip. Utility process
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Illustration 106. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D kinetic board and the type of grip. Utility process

Illustration 107. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D kinetic board and the type of grip. Utility process
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Illustration 108. Author Małgorzata Walaszczyk. Rhythm and sound games with the use of 3D objects. Utility process

Illustration 109. Author Małgorzata Walaszczyk. Rhythm and sound games with the use of 3D objects. Utility process
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Illustration 110. Author Małgorzata Walaszczyk. Arranging the pattern on 2D kinetic object. Utility process

Illustration 111. Author Małgorzata Walaszczyk. Arranging the pattern on 2D kinetic object. Utility process
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Illustration 112. Author Małgorzata Walaszczyk. View of 2D kinetic board with the arranged pattern. Utility process

Illustration 113. Author Małgorzata Walaszczyk. View of 2D kinetic board before arranging the pattern. Utility process
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Illustration 114. Author Małgorzata Walaszczyk. Sensory feelings. Utility process

Author of products based on textile materials performing the function of rehabilitation equipment:

Małgorzata Walaszczyk

Creation date: January 2019

Authors of photos: dr Rafał Dobruchowski and mgr Małgorzata Walaszczyk

Editing: Małgorzata Walaszczyk

Photos were taken on the 26th of January 2019 at the area of the Władysław Strzemiński Academy

of Art in Łódź

Models: Family and friends give their consent for their images to be used for scientific purposes.
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