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RECENZJA

dorobku twórczego i pracy doktorskiej
mgr Małgorzaty Walaszczyk z Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi
praca przygotowana pod opieką promotora, dr hab. Mariusza Włodarczyka

Podstawy recenzji

 Zeszyt zatytułowany „Dokumentacja”, a w nim m.in. życiorys i autoreferat

 PORTFOLIO o objętości 70 stron zawierających ilustracje i opisy wykonanych prac

 Rozprawa doktorska pt. „Studium projektowe produktów z wykorzystaniem
materiałów tekstylnych realizujących funkcję sprzętu rehabilitacyjnego” o objętości
121 stron.

Standardowy, szablonowy życiorys kandydatki nie dostarcza zbyt wielu informacji

o autorce pracy. Dowiadujemy się z niego jednak, że dyplom magisterski otrzymała w 1997

roku, więc do wszczęcia przewodu doktorskiego przez Radę Wydziału Tkaniny i Ubioru w

roku 2017 upłynęło równo 20 lat. W tym czasie pracowała jako asystent scenografa,

projektant, konstruktor-grafik, grafik komputerowy, rysowniczka - w sześciu firmach,

z bardzo różnorodnym zakresem obowiązków – od projektowania, bezpośredniej

współpracy z klientem i podwykonawcami do prowadzenia zajęć warsztatowych i nauki

gry na skrzypcach. Z dokumentów, które otrzymałem nie można odczytać motywów

decyzji o podjęciu studiów na Doktoranckich Studiach Środowiskowych łódzkiej ASP.

Wszak doktorat jest wyraźną deklaracją „zapisania się” do świata nauki, także w dziedzinie

sztuki - w naszym kraju w pewnym zakresie tożsamym z nim. Nieco więcej istotnych dla

oceny kandydatki informacji można odczytać z (niestety) niezwykle skromnego

autoreferatu. Jednak zdecydowana, wyraźna deklaracja utożsamiania się z sednem idei

modernizmu, które ja również rozumiem jako szacunek dla prostoty formy,

funkcjonalności, użycia odpowiednich dla tych celów materiałów, a nade wszystko

powściągliwości, to program wyrazisty, czytelny, poważny. Poparty jednoznaczną

deklaracją utożsamiania się z ruchem „zero waste” charakteryzuje kandydatkę

wystarczająco, aby ocenić jej dwudziestoletni dorobek twórczy.
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Ocena dorobku twórczego

Porfolio pani Małgorzaty Walaszczyk ma niestety istotną dla recenzenta wadę – w opisach

nie zawiera dat powstania dzieł. Dwudziestoletni okres to w dzisiejszych czasach cała

epoka. Ocena projektu bez kontekstu czasowego może być błędna, ze szkodą dla

ocenianej osoby. Jednak to jedyny mankament tego opracowania.

Siedemdziesięciostronicowy zeszyt tworzy obraz artystki, projektantki o bardzo

różnorodnych zainteresowaniach. Znajdujemy w nim akwarele i rysunki wykonywane

zarówno odręcznie jak i technikami komputerowymi, jak wynika z opisu zamieszczone w

portfolio w celu potwierdzenia umiejętności autorki, ale także projekty lamp, mebli,

opakowań i stoisk targowych. Dalszą część zajmują projekty graficzne uporządkowane

tytułami „Plakaty, zaproszenia, foldery”, „Projekty czasopism, gazet”. Następna część nosi

tytuł „Wystawy”. To opowieść o kompleksowych opracowaniach i realizacjach wystaw

grup twórczych czy studentów łódzkiej ASP. Kompleksowych w pełnym znaczeniu tego

słowa – rzadko spotykamy się z tak pełnym autorstwem, obejmującym aranżację, komplet

materiałów graficznych, plakat, artykuł, film dokumentalny – w końcu nawet montaż, a w

jednej z nich (wystawa doktorantów „Wspólna przestrzeń”) także udział. Ostatnia część

portfolio to „sprawozdanie” z prowadzenia od czterech lat zajęć plastycznych w ramach

warsztatów skrzypcowych Suzuki. Nawiasem mówiąc uważam, iż trudno o wspanialszy

program edukacyjny dla dzieci, jak połączenie zajęć plastycznych i muzycznych. Wreszcie

ostatnia strona. Minimalistyczna, zgodnie z deklaracjami autorki wyrażonymi

w Autoreferacie. Pięć słów: „pasje – dzieci, muzyka, nauka i twórczość”, a na jednej

z fotografii autorka grająca na skrzypcach. To znakomita pointa portfolio pani Małgorzaty

Walaszczyk.

Czyż można formalnie, akademicko ocenić tak różnorodny dorobek? Od akwarel

malowanych na zamówienie do projektów zestawów mebli produkowanych

wielkoseryjnymi technologiami, od „rysowniczki” do „producenta” dużej wystawy, czy

stoiska targowego… Pozwalam sobie jedynie stwierdzić, iż dorobek, doświadczenie

kandydatki są imponujące, a przedstawione do oceny prace dobrze ilustrują pasje

lapidarnie określone przez autorkę.

Ocena dzieła

Ocenę przedstawionej przez kandydatkę pracy „Studium projektowe produktów

z wykorzystaniem materiałów tekstylnych realizujących funkcję sprzętu

rehabilitacyjnego” pozwolę sobie zacząć od zacytowania niewielkiego fragmentu opinii

pani magister Ewy Świątek, koordynatorki Zespołu Wczesnej Rehabilitacji Neurologicznej

z Łodzi. „…uważam, że w pełni spełniają one [projekty] oczekiwania fizjoterapeuty

w realizacji terapii z pacjentami po udarze mózgu. (…) Zaprezentowane przez doktorantkę

zadania i wyzwania (…) aktywizują układ nerwowy prowadząc do integracji obu półkul,

poprawiają komunikację, organizację i koncentrację, pozwalają na wprowadzenie
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optymalnego stanu do przyswajania wiedzy.” – bo jak czytamy w innym miejscu, wczesna

rehabilitacja neurologiczna to raczej uczenie niż zabieg medyczny. Opinia profesjonalisty

potwierdza więc osiągnięcie przez autorkę celu projektu, bowiem jak pisze ona we

wstępie „Celem mojej pracy jest stworzenie obiektów wspomagających terapię chorych

po udarze mózgu ze spastycznością.(…) Moje projekty to próba połączenia wymogów

medycznych z aspektami artystycznymi. Dotyk i zmysł motoryczny są podstawowymi

elementami definiującymi odbieranie rzeczywistości. Jeśli przetwarzanie zmysłów

przebiega nieprawidłowo, wówczas mózg nie pełni swej najistotniejszej funkcji – integracji

wrażeń sensorycznych”.

Rozdział IV dysertacji, zatytułowany „Projekt końcowy”, również w mojej opinii

potwierdza osiągnięcie zamierzonego celu. Zawiera bogato ilustrowany opis trzech serii

Obiektów 2D i kinetycznych oraz Obiektów 3D dzianych, jak nazywa je autorka. Jak można

skomentować ten album, może katalog, czy reportaż (bo zawiera wiele fotografii

„produktów” w działaniu)? Stać mnie jedynie na raczej banalne stwierdzenie, iż jestem

przekonany, że prace te bez wątpienia są udaną realizacją łączenia potrzeb medycznych

z artystycznymi, przez co wnoszą nową wartość w proces rehabilitacji osób po udarze

mózgu. Jest to szczególnie widoczne po zapoznaniu się z wcześniejszymi rozdziałami

pracy, kiedy poznamy „tło” projektu – Rozdział I, a więc przystępnie opisane problemy

rehabilitacji, autorską analizę stanu obecnego (koniecznych ćwiczeń i dostępnych

obiektów do ich realizacji), oraz Rozdział II - inspiracje techniczne i artystyczne. Niemniej

ciekawy jest również Rozdział III. To szczegółowy, a jednocześnie syntetyczny (rzadka

umiejętność) opis poszukiwania rozwiązań projektowych. Znajdujemy w nim wnioski

autorki wynikające z analizy problematyki spastyczności u osób po udarze mózgu,

sformułowane po „żmudnych i długotrwałych badaniach oraz obserwacji świata osób po

udarze mózgu ze spastycznością” jak pisze pani Małgorzata Walaszczyk, dalej oparte na

nich główne założenia projektowe. Bardzo interesujący jest opis badań bodźców

dotykowych, świadczący o dojrzałym, odpowiedzialnym podejściu autorki do

projektowania w ogóle, a wagi podejmowanych decyzji w szczególności w tym projekcie.

Wreszcie znajdujemy w tym rozdziale wstępne projekty obiektów.

Z punktu widzenia metodyki pracy doktorskiej tak skonstruowana dysertacja może być

wzorem dla mniej doświadczonych kandydatów do tytułu doktora. Kandydatka

w logicznej kolejności w czytelny sposób zapoznaje nas z informacjami niezbędnymi do

zrozumienia ostatecznego dzieła. Nie sposób w jej opracowaniu znaleźć informacje

zbędne – wszystkie są potrzebne, wszystkie układają się w logiczny ciąg. Odnosi się

wrażenie, że końcowy projekt i jego realizacja nie mogą być po prostu inne.

Konkluzja

Dwadzieścia lat aktywności zawodowej pani Małgorzaty Walaszczyk w tak różnorodnych

dziedzinach twórczości, czytelne zaangażowanie emocjonalne we wszystkie formy
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aktywności, lecz przede wszystkim skutecznie zrealizowane dzieło w postaci pracy

doktorskiej o tak silnym ładunku humanizmu wzbudza mój podziw, a przedstawione do

recenzowania materiały pozwalają na wyrażenie bardzo pozytywnej opinii o dysertacji,

dorobku artystycznym i aktywności kandydatki.

Biorąc więc pod uwagę cały dorobek twórczy oraz przedstawioną pracę doktorską,

stwierdzam, że całość spełnia odnoszące się do stopnia doktora wymagania artykułu 13.1

Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. (z późniejszymi zmianami) o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.

Marek Adamczewski
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